altera annis ripa vulgaris turba non modica, in qua stabant & ipse: quia cum aspectancibus cum tristitia monachis raptas porrò per mare cerneret rates, adē ut quasi quinq; aves parvulae (quinq; enim erant rates) undis insidentes apparetent, cœpit irridere vitam conversationis eorum, quasi meritò talia paterentur, qui communia mortalia jura sparentes, nova & ignota darent statua vivendi Prohibuit probra deridentium Cuthbertus, Quid agitis inquiens, fratres, maledicentes his quis in lethum jam trahi videt? Nonne melius est & humanius. Dominum pro eorum deprecari salute, quam de illorum gaudere periculis? At illi rustic & anitio & ore stomachantes adversus eum, Nullus, inquietus, hominum pro eis roget, nullius eorum misereatur Deus, qui & veteres culturas hominibus tulere, & novas qualiter obsecrare debant, nemo novit. Quo accepto responso, ipse oratus Dominum genu flexit, caput in terram declinavit, statimque retorta vis ventorum rates cū hi qui ducebant gaudentibus integras ad terram ejecit, & iuxta ipsum monasterium in loco opportuno depositit. Videntes autem rustic erubuerunt de sua infidelitate: fidem verò venerabilis Cuthberti ex una laude digna prædicabant, & deinceps prædicare nullatenus celabant, adeo ut frater quidam nostri monasterii probatissimus, cuius ipse hac relatione didici, se se hæc ab uno ipso ruris simplicitatis viro, & similiandi profrus ignaro, coram multis fratribus assidentibus audisse narraverit.

## CAPUT IV.

*Quomodo cum pastoribus positus, animam sancti Aidani Lindisfarnensis Episcopi ad columferri ab Angelis aspicerit.*

**A**t ubi gubernatrix vita fidelium gratia Christi voluit famulum suum arctioris propulsi subire virtutem, altioris premii gloriam promereri, contigit eum remoris nonnullis commissoribus sibi pecorum ager cultiudam: qui dum nocte quadam dormientibus sociis ipse iuxta morem pervaigil in oratione duraret, vidi subito fulmen de celo sumen, medias longe noctis interrupisse tenebras, in qua coelestium choros agminum terras pestile, nec mora rapta secum anima claritatis eximia supernam redisse ad patriam. Compunctus est multū hoc visu Deo dilectus adolescentis ad subeundum gratia spiritualis exerciti, ac promerenda inter magnificos viros vita felicitatiisque perennis, confessimque Dei laudes gratarumq; referens actiones, sed & iocos ad laudandum Dominum fraterna exhortatione provocans: Heu miseri, inquit, qui somno & inertia dedit, non metemur semper vigilantium ministeriorum Christi cernere lucem. Eni ipse cū modico noctis tempore pervaigil orarem, tanta Dei magnalia conspexit: aperta est janua celo, & induxit illic angelico comitatu spiritus cuiusdam sancti, qui nunc nobis in infima caligine versantibus superna mansio gloria, ac regē illius Christi perpetuo beatu inuenitur; & quidem hunc vel Episcopum quemlibet sanctum, vel exiunium de fidei numero virum suis exultimo, quem tantu splendore lucis, tunc ducentum choros angelorum celos allatum vidi. Hec dicent vir Domini Cuthbertus, non parum cor da pastorum ad reverentiam divinæ laudationis accedit, agnouitque mane factō antistitem Lindisfarnensis Ecclesie Aidanum magna utiq; virtutis virum, per id temporis quo videbat raptum de corpore coelestia regna petisse, ac statim commendans suis pecora quæ pascebat dominis, monasterium petere decrevit.

## CAPUT V

*Quomodo iter faciens cibos Domino procurante percepit.*

**C**VMQ; novum vitæ continentioris ingressum sedulo jam corde meditaretur, affut grata superna, quæ animum ejus arctius in proprio firmaret, ac manifellis edoceret indiciis: quia quærentibus regnum Dei & justitiam

ejus, ea quæ ad victimum corporis pertinent, beneficio divinae provisionis adjiciuntur, quadam nanq; die dum iter solus ageret, divertit hora tercia in villam, quam eminus positam forte reperit, intravitq; domum cuiusdam religiosis & matris familiis, paululum ibidem quiescere desiderans, & jumento potius cui insedebat, quam sibi alimentum poscere curans, erat enim tempus incipientis brumæ. Suscepit ergo eum mulier benignè, rogavtq; sollicitè, ut prandium parare, atq; illum refice, & licet. Negavit vir Dominus, non possum, inquietus, adhuc manducare, quia dies jejunius est. Erat namq; sexta sabbati, qua pleriq; fidelium ob reverentiam Dominicæ passionis uig; ad nonam horam solent proteolare jejuniū. Perlitit in rogando mulier hospitialis studio devota. Ecce inquietus, itinere quo vadis, nullum viculum, nulla hominum habitacula reperes, & quidem longum restat iter, neq; ante solis occubitu vallet consummari: unde precor antequam egrediaris, accipias cibos, ne tota die jejuniū sustinere vel etiā procrastinare cogaris. At ille, quamvis multum rogante frumenta, rogantis instantiam religionis amore devincens, jejonus viam repetit, jejonus die m duxit ad vesperam: cumque instante jam vespera censes te iter, quod profosuerat, eodem die non posse finire, neque illa in proximo hominem hospitium ubi manere posset, adesse: ecce subiit iter faciens vidit iuxta pastorum ruguria, quæ astare infirmiter pollicia tū jam deserta patebant. Huc propter manendum ingrediens, equum in quo venerat, alligavit ad patrem, collectumq; sceni fasciculum, quem testo ventus abfluerat, edendum illi apposuit, ipse orando horā ducere coepit. At subiit inter placentum vidit equum elato sursum capite testa case carpente ore, vi suumq; trahente atque inter cadentia fonte testi involutum pariter decidere linatum; vi, lensq; dignoscere certius quid esset, finita oratione accessit, & inventus in involutum lincto dimidiū panis calidi & carnem, quæ ad unam sibi refecitionem sufficere possent: laudemq; decantans beneficis cœlestibus. Deo inquit, gratias, qui & mihi pro ejus amore jejunanti, & meo comiti & conam providere dignatus es. Divisi ergo fragmenta panis quod inventi, partemq; ejus dimidiū equo dedit, reliquum suo esu reservavit, atque ex illo jam die promptior factus est ad jejunandum: qui nimis intellexit ejus donec libi refecitionem procuratam in solitudine, qui quondam Hellam solitarium, quia nullus hominum aderat qui ministret, ejusmodi cibo per volucres non pauci tempore pavit, cuius oculi super timentes eum, sperantes autem in misericordia ejus, ut etiā a morte animas eorum, & alac eos in fame. Hac mihi reliquias nostri monasterii, quod est ad ostium wii fluminis, presbyteri nomine Ingvaid, qui nunc longa gratia senectus magis corde mundo cœlestia, quam terrena carinalibus contemplatur aspectibus, ab hoc ipso Cuthberto jam tunc Episcopo se audire perhibuit.

## CAPUT VI

*Quale ei testimonium viventi ad monasterium Boisilus, vir sanctus in spiritu perhibuerit.*

**I**ntrae venerabilis Domini servus relicti seculi rebus monasteriali properat subire disciplinam, ut post contemplatione ad appetenda perpetua gaudia beatitudinis incitatus, ad tolerandam pro Domino efrui futimq; tempore epulis invitatus cœlestibus: & quidem Lindisfarnensem Ecclesiæ multos habere tantos viros, quorum doctrina & exemplis instrui posset, noverat, sed fama preventus Boisilius sublimiorum virtutum monachi & sacerdotis, Malitios petere maluit: cœlumque contigit, ut cum illo, perveniens & quo debiliter, ingressurusq; ad orandum Ecclesiam, ipsum pauper equū & hallam, quam tenuerat manus, ministro deciliset (necdum enim habitum deposuerat secularem) Boisilius ipse pra foribus monasterii consenserit, prior ilium videret, prævidensq; in spiritu, quantus conversatione esset futurus quem cernebat, hoc unum dixit aucturibus, Ecce servus Dei imitatus illum, qui venientem ad eum Nathanael invitus, Ecce, inquit vere Ihesus.

lita, in

lita, in quo dolus non est, sicut religiosus ac veteranus Dei famulus & presbyter Sigfridus solet atellari, qui eidem Boisili hac dicens inter alios altabat, tunc in ipso monasterio adolescentis primis adhuc monachicę virę rudimentis institutus, nunc in nostro, id est, Gyrenensi monasterio perfectum in Christo agens virum, & inter agra spiritus extremi suspiria latum vitę alterius sentientis introitum. Nec plura loquens Boisilius, pervenientem mox ad se Cuthbertum benignè suscepit, causamque itineris expONENTEM, quia videlicet monasterium seculo pratiolerit, benignius ibi retinuit, erat enim praepositus ejusdem monasterii. Et post dies paucos adveniente viro beatoe recor dationis Ecclę tunc presbytero & Abbatē monasterii ipsius, postea Lindisfarnensis Ecclesie simul & ejusdem loci Antifite indicavit ei de Cuthberto : & quia boni propositi animum gereret, expulit, obtinuitque apud eum, ut acceptā tonsurā, fratrum jungentur consortio. Et ingressus monasterium, confitit aequalē ceteris fratribus vita regula observantiam tenere, vel etiam actiones disciplinae studiis superpredi curabat, legendi videbatur, operandi, vigilandi, arque orandi solerit: sed & juxta exemplum Samonis fortissimi quandam Nazarei ab omni quod inebriare potest, sedulus abstinebat: non autem tantam escaram volebat subire conuentum, ne necessarius minus idoneus efficeretur opibus. Erat enim robustus corpore, & integer viribus, arque ad quæcunque volebat, aptus exercititia laboris.

## CAPUT VII.

Quomodo Angelum hospitio suscipiens, dum panem querit ministrare terrenum, coelestis ab eo remunerari meruerit.

Cumque post aliquot annos Regi Alchfrido placeret pro redēptione anima sua locum quendam regni sui, qui vocatur Inhypum, ad construendum ibidem monasterium Ecclę ab aliis donare, tollens idem Abbas quodam fratribus secum, in quibus & Cuthbertum, condidit ibi, quod precebat, monasterium, ac que iisdem, quibus anteā Maitros institutis disciplina regularis imbut: ubi famulus Domini Cuthbertus suscipiendo officio praepositus hospitium probandum fuit g. atq; deuotio nis, Angelum Domini suo suscepisse fertur hospitio. Ex iens enim primo mane de interiorib; monasterii ad cubis ad hospitium cellulum, invenit inibi quendam sedentem juvenem, quem hominem & simans, solito mox humanitatis more iuicebat. Nam lavans manus aquam dedit, pedes ipse abiuit, linteo exierit, foventos humiliiter manus suo in finu composuit, arque ut horam diei tertiam cibo recipiendis expectaret, rogavit, ne si jejunus iret, fame periret, & trigore assuetus hyberno. Putabat namque hominem nocturno itinere limul & flatibus defelsum invenit, illi re quietendi gratia diu in cloculo diversificatus. Negavit virile, & se cuō itarum, quia longius esset mansio, ad quam properaret, respondit. At Cuthbertus diu multum que rogans, tandem adjuratione addidit divini nominis, ad manendum coegerit: statimque ut expletis hora terza precibus velendi tempus derat, apposuit mentem, sumendas obtulit etcas, & obsecro te, inquit, frater reficias, dum rediens panem calidum affero, spero enim, quia jam costi sunt. At ubi redit, non inventit hospitium, quem edentem reliquerat. Explorat vestigia quā iret, sed nulla uspiam invenit. Recens autem nix terram texerat, quā facillime vians iter proderet, & quā declinaret, monstraret. Stupefactus ergo vir Dei, & secum querens de facto, reposuit mens in conciliu. Quod ingressus, continuo obviam habuit miri odoris fragrantiam: circumspiciens autem unde esset orta tanta odoris suavitatis, vidiū juxta politos tres panes calidos insoliti candoris & gratia, pavensque talia secum loquitur: Cerno quod Angelus Dei erat quem suscepī, palcare non pasci veniens. En panes atrulit, quale terra gignere nequit. Nam lilia candore, & rosas odore, & mella praeclarent sapore: unde constarat,

quia non de nostra tellure orti, sed de paradiſo voluptatis sunt allati. Nec mirum quod epulas in terris sumere respuerit humanas, qui aeterna vita pane fructu in celis. Itaque vir Domini de ostensa miraculi virtute compunctus, majorem ex eo virtutum operibus curam impendebat: crecens ibus autem virtutibus crevit & grata cœleſtis. Denique sapientis ex eo tempore Angelos videre & allegari, sed & etiū cibis speciali munere a Domino præparatis merui refici. Nam quia affabilis & jucundus erat moribus, plerumque dum ad exemplum vivendi præsentibus Patrum præcedentium gesta referret, etiam quid libi doni spiritualis superne pietas contulerit, humiliter in esferere solebat. Et aliquando quidem palam, a liquido autem velut quasi sub persona alterius id facere curabat. Quod tamen qui audire, quia de seipso dixerit, intelligebant, juxta exemplar magistri Gentium, qui modū sub pretextu alterius personæ loquuntur dicens: Scio hominem in Chirillo ante annos quatuordecim rātum ulque ad tertium cœlum, & cetera illius loci.

## CAPUT VIII.

Quomodo sanato à languore Cuthberto Boisilius moriturus omnia, que ei erant ventura, praedixerat.

Interea quia fragilis est, & more steti volubilis omnis seculi status, instantē subito turbine prætatus Abbas Ecclę cum Cuthberto & ceteris, quos secum adduxerat, fratribus dominum repulsum est, & locus monasterii, quod considerat, aliis ad incolendum monachis darus. Nec memoratus athleta Christi, mutatione loci mutavit mentem ad arte pro feliciter proprie miliū cœlestis; verū diligenter, juxta quod & antea facere consueverat, B. Boisilius patet auctoritatē & actis. Quo tempore fecit Hærefridus familiaris eius presbyter & Abbas quandam monasterii Lindisfarnensis ipsum referre solitum testatur, morbo pestilentia, quo tunc plurimi per Britaniā longè latèque desiciebant, corruptus est. At fratres monasterii illius totam pro ejus vita & salute precantes duxere noctem pavigilem. Omnes enim quasi hominis fauci necessariam libet esse adhuc in carne presentiam rebarunt. Quod dum ipsi manū quidam de illis indicaret (nam nescio eo fecerant) respondens statim: Et quid ja ceo, inquit: neque enim dubitandum est quia hoc taliumque virorum precies Deus non despicerit. Date baculum & caligas. Statimque exurgens cepit tentare incessum, baculo innitens, & crecens & per dies virtute, sanitatem quidem recepit: sed quia tumor, qui in semore apparebat, paulatim in superficie detumescens corporis, ad viscera interiora perlapsus est, toto penē vita sua tempore aliquantulum interaneorum non cessabat sentire dolorē, videlicet ut iuxta Apostolum virtus in infirmitate perficeretur. Quienam cum famulus Domini Boisilius à valetudine sanatur cetererat, ait: Vides fratrem, quia liberatus es à molestia quā laborabas, & dico tibi, quod cā jam ultra tangendum non es, neq; hoc moriturus in tempore: simulque moneo, ut quia me mors vicina præstolatur, dicere a me aliquid, quādū docere valeam, non omittas. Non enim plus quam septem dies sunt, quibus mihi ad docendū sanitatem corporis & linguæ sufficiat virtus. Respondit Cuthbertus, nihil habitus de veritate dictorum illius: Et quid rogo opimum mihi est legere, quod tamen una valēam consummare septimanā? At ille, Joannem, inquit, Evangelistam. Est aut ē mihi codex habens quaterniones septem, quos singulis diebus singulos postulamus Dño aju vante legendo, & quantum opus est, internos conferendo percurtere; factumq; est ut dixerat. Quādū ideo lectionē tam citissimē complere valebant, quia solam in ea fide, quā per dilectionem operatur, simplicitatem, non autem questionū profunda tractabant. Completerā ergo post dies septem lectionē, memorato mōrbo arreptus vir Dñi Boisilius, diem perenit ad ultimū, & hoc magna cum exultatione transiit ad gaudiū perpetuū lucis intravit. Fuerunt

illam his septem diebus omnia Cuthberto, quæ ei futura retabant, exposuisse. Propheticus namque, ut dixi, & mira sanctitatis era homo. Denique prefata acerbitatem pestilentia, triennio priusquam veniret, Eatano Abbatu suo prædictis fuisse futuram, nec se illâ tollendum celavit: ipsum verò Abbatem suum non è moriturum, sed illo potius morbo, quem dysenteriam medici appellant, venido, ut rerum exitus docuit, sermone præmonuit. Sed & Cuthbertus inter alia, quia Episcopus esset ordinarius, inhuavit, unde idem Cuthbertus postmodum in sece anachoreto positus, dicere quidem nulli volebat, quia Episcopum eum prædixerat futurum: sed tamen visitabut se aliquotiens fratibus solebat multo cum dolore protestari, quia etiam si fieri possit, ut incaute permodica domunculam habens delitem, ubi circumferentes me undique fluctus oceani tumescens à cunctorum mortaliū visu pariter & cogitatione secludant, nec sic quidem liberum me ab insidiosis mundi fallentis ultimo, sed ibi quoque, quia qualibet ex causa philyriam me tentans abripere possit, vereor.

## CAPUT IX.

*Quā sedulus erga ministerium verbi Cuthbertus extiterit.*

Post obitum verò dilecti Deo sacerdotis Boisili, memoratum Præpositi officium Cuthbertus suscepit, & per aliquot annos spirituali, ut sanctum decebat, exercens industria; non solum ipsi monasterio regularis vita fronita simili & exemplum præferbat, sed & vulgus circum possum longe latèque à vita stulta consuetudinis ad coœlētium gaudiorum convertere curabat amore. Nam & multi fidem quam habebant, iniquis profanabant operibus, & aliqui etiam tempore mortalitatis neglecto fidei, quo imbuti erant sacramento, ad erratica idolatria medicamina cōcurrebant, quā miseriā à Deo conditore plagam per incantationes, vel alligaturas, vel alia quælibet demoniacæ artis arcana cohibere valerent. Ad uerorum que ergo corrigendum errorem crebrò ipsi de monasterio egredens, aliquotiens equo sedens, sed sapienter pedes incedens circum politas veniebat ad villas: & viam veritatis prædicabat errantibus, quod ipsum etiam Boisilus suo tempore facere consueverat. Erat quippe moris eo tempore populis Anglorum, ut veniente in villam clericu vel presbytero cuncti ad eum imperium verbum audituri confluente, libenter ea quæ dicerentur, audirent, libeniisque quæ audire vel intelligere posserant, operando sequebantur. Porro Cuthberto tanta erat docendi peritia, tantus amor pietatis quæ cooperat, tale vultus angelici lumen, ut nullus præsentium latebras ei sui cordis celare præsumeret, omnes palam quæ gesferant, confitendo proferrent, quia nimis hoc eadem illum latere nullo modo poterant, & confessi digni, ut imperabat, pœnitentia fructibus abstigerent. Solebat autem ea maximè loca peragrare, illis prædicare in viculis, qui in arduis asperisque montibus procul positi alii horror erant ad visendū, & paupertate pariter ac sollicitate suâ doctorem prohibebant accessum, quos tamen ille pio libenter mancipatus labori, tantâ doctrina excolebat industria, ut de monasterio egrediens, sapè hebdomadâ integrâ, aliquando duabus vel tribus, nonnunquam etiam mensi pleno domum non rediret, sed demoratus in montanis plebem rusticam verbo prædicationis simili & exemplo virtutis ad coelestia vocaret.

## CAPUT X.

*Quomodo animalia mari, in quo pernox oraverat, illi egrefo produerint os equum: & frater qui hac videbat, præ timore languescens, ejus sit oratione recreatus.*

Cum verò sanctus vir in eodem monasterio virtutibus signique succresceret, famaque operum eius cir-

cumqua crebresceret, erat sanctimonialis forma & mater ancillarum Christi nomine Ebbe, regens monasterium, quod est in loco quem Coludi urbem nuncupant, religione pariter & nobilitate cunctis honorabilis; namque erat soror uterina Regis Oflwini. Hec ad vium Dei noctis, rogavit ut se suumque monasterium gratia exhortationis inviceret & dignaretur: nec negare potuit, quod ab eo caritas ex ancilla Dei aude populet. Venit igitur ad locum, diesque aliquot ibi permanens, viam iustitiae, quam precabatur omnibus, actu pariter & sermone pandebat: qui cùm more sibi solite quiescentibus noctu cœteris adorationem solus exiret, & post longas intempestas noctis vigilias tandem iultante horâ communis lynxes eos domum rediret: quādā nocte unus è fratribus ejusdem monasterii cùm egredientem illum silentio cerneret, clanculò fecutus ejus vestigia, quod ire, quidve agere vellet, dignoscere quereret. At ille egredens monasterio sequente exploratore descendit ad mare, cuius ripa monasterium idem superpositum erat: ingressusque altitudine maris, donec ad colum unque & brachia unda rumentis affligeretur, per vigiles unditionis in laudibus tenebras noctis exigit: appropinquare autem diluculo, ascendens in terram, deuòcepit in hore flexis genibus orare. Quod dum ageret, venire continuo duo de profundo mari quadruplicata, quia vulgo lutra vocantur. Hac ante illum strata in arena, anhestitu suo pedes ejusfoveo cooperunt, ac viilo sagabunt exergere: completoque ministerio, percepta ab eo benedictione patrias sum relata sub undas. Ipsi quoque mox domum reveritus, canonicos cum fratribus hymnos horâ competente complevit. At frater, qui eum de speculis prætolabatur, percusus pavore ingenti vix præ angustia premente, dominum durante gressu perire: primo que mane accedens ad eum, feso in terram stravit, veniam de reatu ituli & suscum lacrymam flagitavit, nil dubitans illum noscere quid ipse non sibi egreditur, quidve patetur. Cui ille: Q. id, inquit, habes frater? quid fecisti? Num nocturnum iter nocturnum lustro explore tentasti? Sed ea solita condicione, tibi hoc indugeo communissim, si promiseris te, quæ vidisti, nulli ante meum obitum esse dicturum: in quo ministrum præcepto ejus cœcus est exemplum, qui discipulis in monte gloriam sua majestatis ostendens, ait: Nominis dixit risus visionem, donec filius hominis à mortuis resurgat. Promitterem ergo quæ juuerat, fratrem benedixit, pariterque culpam & molestiam, quam temerarius incurrit, absolverit: qui virtutem quam viderat, ipso vivente silentio tegens, post obitum eius plurimis indicare curabat.

## CAPUT XI.

*Quomodo nauis tempestate præclusis serenum mare ad certum prædixerit, & orando cibos immetraverit.*

Cœpit interea vir Dei etiam prophetia spiritu polle, ventura prædicere, præsentibus absencia nuntiare. Quodam etenim tempore peregrinus de suo monasterio pro necessitate causa accidentis, ad terram Pictorum, qui Niduari vocantur, naviganda pervenit, comitantibus eum duobus è fratribus, quorum unus postea presbyterii sanctus officio, virtutem miraculi, quam ibidem vir Domini monstravit, multorum notitiae patetfecit. Venerunt autem illi post natalis dominici diem, sperantes se, quia undarum simili & aurarum arridebat temperies, circius esse redditus, idèque nec cibaria secum tulere, tanquam ocyus reversi: sed longè aliter quam putabant, evenit. Nam mox ut terram terigere, tempestas sera suborta est, quæ iter eis omne remeandi præcluderet: cùmque per dies aliquot ibidem inter famis & frigoris pericula latarent, quo tamen tempore vir Dei non marcida luxu otia gerere, nec somnis vacare volebat inertibus; sed pernox in oratione perfata fatigebat: aderat sacratissima dominica apparitionis die. Tum ille socios blando, ut jucundus aquæ affabilis erat, sermone alloquitor: Quid rogo

tanta

cantā ignavia torpemus, & non quacunque iter salutis inquirimus? En tellus nivibus, nebulis cœlum horrescit, aëri flatibus, adversis fuit fluctibus & quorū inopia deficitus, nec adest homo qui reficiat: pulsus ergo Dominum precibus, qui suo quondam populo maris rubriam aperuit, eumque in deferto mirabiliter pavit, orantes ut nostrī quoque misereatur in periculis: credo si non nostra fides titubat, nos vult nos hodiernā die jejunos permanere, quam ipse per tot ac tanta sua miracula majestatis illustrare curavit: precorque eamus alicubi, querentes quid nobis epularum in gaudium sua festivitatis praestare dignetur. Hæc dicens, eduxit eos sub ripam, quo ipse no[n] p[ro]p[ter]e vigili orare conveverat. Ubi advenientes invenierunt tria fructa delphininæ carnis, quæ humano ministerio fæsta & preparata ad cocturam, flexisque genibus gratias eggerunt Domino. Dixit autem Cuthbertus: Videtis dilectissimi, quæ sit gratia confidendi & sperandi in Domino: ecce & cibaria famulis suis præparavit, & tenario quoque numero quot diebus hic relendum sit, nobis ostendit. Sumite ergo munera que misit nobis Christus, & abeuntis reficiamus nos, maneamusque intrepidi, certissima enim nobis post triduum serenitas cœli & mari adveniet. Factum est ut dixerat, manente triduo tempestate per validam: quæto demum die tranquillitas promissa secuta esset, quæ illos secundis flatibus in patiam referret.

## CAPUT XII.

Quomodo iter faciens aquila ministra viaticum & perciprum se esse predixerit, & perceperit.

**Q**UADAM quoque die, cum prædicatus juxta consuetudinem suum populus, de monasterio exire uno comite pueri, jamque diu gradiendo fatigatis non parum adhuc restabat itineris, quousque ad vicum, quod tendebant, pervenirent, ait ad puerum tenens eum: Dic agere sodalis, ubi hodie refici disponsas, at habebas aliquem in via, ad quem divertere valeas hospitem? At ille respondens: Et hæc ipsa, inquit, mecum tacito in corde tradivit: quia nec viaticum ituti tulimus nobissem, neque aliquem in itinere notum habemus, qui nos suo recipere velit hospitio, & non patum adhuc itineris superest, quod jejunii sine molestia completere nequimus. Cui vir Domini: Disce, inquit, filiole fidem semper & spem habere in Domino, quia nunquam fame perit, qui Deo fideliter servit. Et sursum asperans, vidensque aquilam in alto volantem: Cernis, inquit, aquilam illam porrò volantem? etiam per hujus ministerium possibile est Domino nos hodie reficerre. Talia confabulantes, agebant iter juxta fluvium quendam, & ecce subito vident aquilam in ripa residem, dixitque vir Dei: Vides ubi nostra, quam prædixi, ministra reficit? Curre rogo, & quid nobis epularum Domino mitteente atulerit, inspice, & ciuius affer. Qui accurrens attulit pescem non modicum, quem illa nuper de fluvio prehenderat. At vir Dei: Quid, inquit, fecisti fili? quare ministra suam partem non dedisti? Seca ciuius medium, & illi partem, quam nobis ministrando mereret, remitte. Fecit tu puer, sumptuque secum parte reliqua, ubi tempus reficiendi aderat, diverterunt ad proximum vicum: & dato ad asilandum p[ro]f[ectu]s, se pariter & eos, ad quos intrabant, gratissimo refecere convivio, prædicante Cuthberto verbo Dei, atque ejus beneficia collaudante: & quia beatus vir, cuius est nomen Domini spes ejus, & non respexit in vanitates & in infanias falsas. Ac sic resumpto itinere, ad docendum eos quos proposuere, profecti sunt,

## CAPUT XIII.

Quomodo prædicans populus phantasticum subito ignem dabant, & prævidenter venturum, & venientem extinxerit.

**E**ODEM tempore dum congregatis in quadam villula, perplurimis verbū vita prædicaret, prævidit subito

in spiritu antiquum hostem ad retardandum opus salutis adisse: moxque ejus infidias quas futuras intellexit, docendo præoccupare curavit. Namque inter ea quæ disputaverat, repente hujusmodi monita inferuit: Oportet charissimi, ut quortiens vobis mylleria regni cœlestis predicatorum, intento hæc corde & sensu semper vigilantissimo audiatis, ne forte diabolus, qui mille nocendi habet artes, supervacuis vos curis ab æterna salutis auditione prepediat. Et hæc dicens, denuo sermonis, quem intermisserat, ordinem repetit: Statimque hollis ille nequissimum phantasticum deferens ignem, domum juxta politanam incendit, ita ut viderentur faces ignis totam volitam. & per villam, ac juvante vento fragor æera concutere. Tum exiliens quib[us] ad extingendum ignem turba penè tota, quæ docebat (nam paucos ipse manu missa retinuit) certarim aquas jactabat: nec tamen unda vera falsas portuit extinguere flammas, donec orante viro Dei Cuthberto fugitus author Fallaciariam facta secum incendia vacuas reportaret in auras. Quod videns turba multum salubriter erubuit, rursusque ad virum Dei ingressa, flexis genibus inabilitis animi veniam precabatur, confitens se intellectisse, quia diabolus ab impedienda salute humana ne ad horam vacaret. At ipse confirmans inconstantiam fragium, rursusque quæ esperat vita monita, exequitur.

## CAPUT XIV.

Quomodo flaminas domus cujusdam vero igne ardentes orando extinxerit.

**N**ec tantum ignem phantasticum, sed etiam verum, quem multi frigidis fontium undis minimè valebant extinguere, ipse solis ferventibus lachrymarum tivulis compressit: siquidem dum more Apostolorum gratia luniferæ instructionis universa pertinat, devenit die quadam in domum cujusdam devotæ Deo feminæ, quam crebrevis invitere curabat, quia & bonis operibus intentam noverat, & ipsa eum primis pueritiae nutritabat ab annis, unde & mater ab eo cognominari solet. Habebat autem domum in occidentali parte viculi: quam cum vir Domini Cuthbertus verbum seminaritur intraret, repente in orientali plaga ejusdem vici per culpam incuria domus incensa, vehementer cepit ardore. Nam & ventus ab eodem climate assurgens non modicus, abripiens ignitos fons reicti fasciculos, & totam latè jactabat per villam: jastantes aquam qui aderant, fortior flamma repulit, longiisque fugavimus. Tum præfata Dei famula curriri concita ad domum, in qua virtutem Dei receperat, obsecrans ut orando succurreret, priusquam domus ipsius & tota simu villa periret. At ille: Ne timeas, inquit, mater, animæ tuorum esto, non enim tibi tuisve hæc quamlibet ferox flamma noebit: statimque egressus, ante oltum sternitur in terram. Quo adhuc orante mutatur flatus ventorum, spiransque ab occasu totum tanti incendiū periculum ab invasione villula, quam vic Domini intraverat, reject. Sicque in duobus miraculis, duorum patrum est virtutes imitatus, in phantasticis quidem prævis & evaneari incendis virtutem reverendissimi & sanctissimi Patris Benedicti, qui simulacrum ab antiquo hoste quasi ardentes coquinæ incendium ab oculis discipulorum orando pepulit: in veris vero & quæ vicitis ac retrorsis ignis globis virtutem viri venerabilis Marcellini Anchonitani Antistitis, qui ardente eadem civitate ipse contra ignem positus, orando flamas compescuit, quas tanta elytrum manus aquam proiecendo nequiverat. Nec mirandum perfertos & fideliter Deo servientes viros tantam contraria vim flamarum accipere potestatem, qui quotidiana virtutum industria & incentiva sua carnis edomare, & omnia tela nequissimi ignea nocturne extinguere. Quibus apissimum congruit illud propheticum: Cùm transierit per ignem, non combureris, & flamma non ardebit in te. At ego & mei similes propria fragilitatis & inertie consci, certi quidem sumus, quia contra ignem materialem nil tale audemus: incerti autem,

an ignem illum inextinguibilem futuræ castigationis immunes evadere queamus. Sed potens est & larga pietas Salvatoris noltri, qua indignis nobis & nunc ad extingueda virtuum incendia, & ad evadendas in futuro pernicium flammam gratiam lux protectionis impendat.

## CAPUT XV.

*Qualiter demonum ab uxore profecti, necedum adveniens ejecerit.*

**V**erum quia paulò superius, quantum idem venerabilis Cuthbertus adversum similitudines diaboli fraudes valuerint exposuimus: nonc etiam quid adversus verum apertumque ejus furorem valeat, explicemus. Erat praefectus Egfridi regis Hildimer nomine, vir religiosus cum omni domo suo deditus operibus: ideoque à B. Cuthberto specialiter dilectus, & cum itineris propinquitas congrueret, crebro ab eo visitatus. Cuius uxor cùm siccis molynis & ceteris virtutum fructibus esset intenta, subito corupta à dampno acerissime cepit vexari, ita ut stridente dentibus, voces miterabiles emitentes, brachia vel cetera sui corporis membra in diversa raptando, non minimum cunctis intuentibus vel audiuntibus incuteret horrorem. Cumque jaceret explosa, & jamjamque videretur esse mortua, ascendit vir ejus equum, & concitus venit ad hominem Dei, precatusque est cum dicens: Obscoena, quia uxor mea male habet, & videtur jam proxima morti, ut mittas presby erum, qui illam priusquam moriatur, visiter, eique dominici corporis & sanguinis sacramenta ministret: sed & corpus illius h̄c in locis sanctis sepeliri permittar. Erubescet enim eam confiteri infanam, quia vir Domini sobriam semper videre conseruerat: qui cùm parumper ab eo diverteret vires, quem mitteret & presbyterum cum illo, cognovit repente in spiritu, quia non communis infirmitate, sed dæmonis infestatione premeretur conjux pro qua supplicabat. Reversusque ad eum: Non, inquit, alium mittere, sed ipse ad visitandam eam tecum pergere debo. Cumq; agerent iter, coepit fleri homo, & dolorem cordis profundentibus in maxillam prodere lacrymis. Timebat enim, ne cùm eam dæmonio infestaret, arbitrii inciperet, quia non integrā a Domino, sed fidē à fide servisset: quem vir Domini blandè consolatus: Noli, inquit, plorare, quia inventurus sim conjugem tuā, qualem non velim. Scio enim ipse, quanvis te dicere possem, quia dæmon vexatur: scio etiam, quia priusquam illo pervenerimus, fugato dæmonio liberabitur, & nobis aduentibus cum gaudio occurrens, has ipsas haberas sanitatem mente excipit, nosq; intrare circuitus obsecrans, misericordium quod conseruerat, nobis sedula impendet. Neque enim tali tormento soli subiiciuntur mali, sed occulto Dei iudicio aliquoties etiam innocentes in hoc seculo noui tantum corpore, sed & mente captivantur dia bolo: dumque hac & hujusmodi verba in consolationem & eruditioem illius perorante Cuthberto appropinquarent domum, fugit repente spiritus nequam adventum Spiritus sancti, quo plenus erat vir Dei, ferte non valens. Cujus soluta vinculis mulier quib; gravi expergefacta de somno surrexit continuo, ac viro Dei gratulabunda occurrens, jumentum quo fedebat, per frenum tenuit. Moxque ad integrum recepto vigore mentis & corporis, eum citio descendere, atque ad benedicendam domum suam precebat: ur ingredi, devotumque illi ministerium præbene, restabatur palam, quonodo ad primum freni ejus tactum omni se molestia præsta vexationis absolutam sensuere.

## CAPUT XVI.

*Qualiter in Lindisfarne monasterio rixerit, vel docuerit.*

**C**UM ergo venerabilis Domini famulus multos in Mailroensi monasterio degens annos, multis uelutum spiritualium clariceret signis, transluit eum rever-

rendissimus Abbas ipsius Eata in monasterium, quod in Lindisfarneum insula situm est, ut ibi quoque regulam monachicę perfectioris & prepositi auctoritate doceret, & exemplo virtutis ostenderet. Nam & ipsum locū tunc idem reverendissimus Pater Abbat̄ jure regebat: neque aliquis miretur, quod in eadem insula Lindisfarne cùm permodica sit, & lupus Episcopi, & nunc Abbaris & monachorum esse locum dixerimus, revera enim ita est: namque una eadem servorum Dei habitatio utroq; simili tener, imò omnes monachos tener. Aidanus quippe, qui primum ejusdem loci Episcopus fuit, monachus fuit, & monachicam cum suis omnibus vitam semper agere solebat: unde ab illo omnes loci ipsum Antifitius usque hodie sic Episcopale exercenter officium, ut regente monasterium Abbat̄, quem ipsum consilio fratrum elegerint, omnes presbyteri, diaconi, cantores, lectores, cœtociq; gradus ecclæsticæ monachicam per omnia cum ipso Episcopo regularum servent. Quam vivendi normam multum se diligere probavit beatus Papa Gregorius, cùm sciscitanti per literas Augustino, quem primum genti Anglorum Episcopum miserat, qualiter Episcopū cum suis clericis converfari debeant, tēpondit inter alia: Sed quia tua fraternitas monasterii regulis erudita seorsum fieri non debet a clericis suis in Ecclesia Anglorum, quia Deo authorenuper adhuc ad fidem perducta est, hanc debet conversatione instituere, quia in initio nascentis Ecclesia fuit patribus nostris, in quibus nullus eorum ex his quæ possidebant, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis oratione communia. Igitur ad Lindisfarneum Ecclesiam sive monasterium vir Dñi adveniens, mox instituta monachica fratibus vivendo pariter & docendo tradebat: sed & circumquaç; morantem viagi multitudinem, more suo crebro visitatione ad cœlestia quærenda ac promerenda succedebat. Necnon etiam dignis clarior effectus, plurimos variis languoribus & tormentis comprehensos orationem instanciati priece satiati resiliunt: nonnullos ab immundorum spirituum vexatione non solum praefens orando, vel certe eorum sanationem prædicando curavit, in quibus erat & illa praefecti uxor, de qua suprà retulimus. Erant autem quidam in monasterio fratres, qui priece sue consuetudini, quam regulari malent, obtemperate custodiunt: quos tamen illi modestia patientia sua virtute supererat, & quotidiano exercito paulatim ad melioris propofiti statum convertebat. Denique & ipsi in cœtu tratur de regula disputans, cùm acerbris contadigentium fatigaretur injuris, exurgebat repente, & placido vulvo atq; animo egredens dimicabat continentum: ac consequente nibilominus die, quasi nil objectionis pridie fulminaverit, eadem quæ prius monachus eisdem dabat auditoribus, donec illos paulatim, ut diximus, ad ea quæ vellet, converteret. Erat namq; vir patientia virtute præcipuus, atque ad perferrenda fortiter oratione quæ vel animo vel corpori adverfa ingeneratur, iuvatq; si fuisse: nec minus intertritius quæ contigissent, facie prætendens hilarem, ita ut palam daretur intelligi, quia interna spiritus sancti consolatione pressuræ contemneret extinsecas. Sed & vigiliarum atque orationis ita studiosus existebat, ut aliquotiens tres sive quatuor noctes continuas per vigil transfigisse credebat, cùm per tantum temporis nec ad lectum proprium, nec extra dormitorium fratrum locum aliqui, in quo paucate posset, haberet. Sive enim locis secretioribus solus orationi vacabat, sive inter psallendum operabatur manibus, corporeq; dormiendo laborando propellebat, seu certè circumbat insulam, quomodo se singula quaque haberent plus explorator inquiens, pariter & longitudinem ubi psalmodie ac vigilias incedendo allevians. Denique arguere solebat publicanum atē fratrum, qui graviter ferrent si qui se nocturna vel meridianā quiete tempore importuna forte inquietudine suscitarent: Nemo, inquietus, mihi molestiam facit me excitando de somno, sed porci latrūca me qui excitat. Facit enim me, di casso torpore somni utilitatis aliquid agere vel cogitare. Tantum autem compunctioni erat deictus, cantu in cœlestibus: debat desideris, ut Missarū solemnia celebrās nequaquam sine profusione lacrymarū im-

plerē

plerè posset officium. Sed congruo satis ordine dum passionis dominicæ mysteria celebraret, imitaretur ipse quod ageret, scilicet videlicet Deo in cordis contritione mandando, sed & astantes populos sursum corda habere, & gratias agere Domino Deo nostro, magis ipse cor quam vocem exaltando, potius gemendo quam canendo admoneret. Erat zelo iustitia feruenda ad arguendum peccantes, erat spiritu mansuetudinis modestus ad significandum penitentibus, ut nonnunquam confitentibus sibi peccata sua his qui deliquerant, prior ipse miserans infirmos lachrymas funderet, & quid peccatori agendum esset, ipse iustus suo præmonstraret exemplo. Vestimentis utebatur communibus: ita temperanter agens, ut horum neque mundis, neque foribus esset notabilis; unde usque hodie in eodem monasterio exemplo ejus observatur, ne quis varijs aut pretiosi coloris habeat indumentum: sed ea maximè vestrum specie sunt contenti, quam naturalis ovium lana ministrat. His & hujusmodi spiritualibus exercitus vir venerabilis, & bonorum quorundam ad se imitandum provocabat affectum, & improbos quoque ac rebellis vitæ regulari à pernicacia lui revocabat erroris.

## CAPUT XVII.

*Qualiter sibi in insula Farne pulsis demonibus habitationem fecerit.*

**A**T postquam in eodem monasterio multa annorum curricula explevit, tandem diu concupira, quælibet ac petra solitudinis fecerat, comitante præfati Abbatis sui filii & fratribus gratia multum letabantur adiit. Gaudiebat namq[ue] quia de longa perfectione conversationis adiuvia, ad orum divinæ speculacionis jam merueretur ascendere. Letabatur ad eorum fortem se pertingere, de quibus canitur in Psalmo: Ambulabunt de virtute in virtute, vi debuit Deus deorum in Syon. Et quidem in primis vita solitaria rudimenis fecerit ad locum quendam, qui in exterioribus ejus celè partibus fecerat appareret. At cum ibidec aliquandiu solitarius cum holte invisiib[us] orando ac ieiunando certaret, tandem majora presumens longinquorem ac remotiorum ab hominibus locum certaminis petierit. Farni dicitur insula medio in mari posita, quæ non sicut Lindisarenum in colarum regio, bis quod id est accendeat ætu Oceani, quem resuam vocant Graci, sit insula, bis renudatus abeunte reunita littoribus contigua terra redditur; sed aliquot milibus passuum ab hac insula insula ad Eritum tereta, & hinc altissimo, & inde infinito claudit Oceano. Nullus hanc faciliter ante famulum Domini Cuthbertum solus valebat inhabitate colonus, proper videlicet demonantium ibi phantasias dæmonum: verum intrante eam milite Christi armato galæ salutis, fecerit dei, & gladio spiritus, quod est verum Dei, omnia tela nequissimæ ignea extinxerat, & ipse nequissimum cum omni fateatum suorum turba porto fugatus est hostis: quia videlicet miles Christi, ut devicta & tyrannorum acie, monachata terra quam adierat, factus est: condidit civitatem suo aptum imperio, & domos in hac æquæ civitati congrua exerit. Et autem adiuvium situ penè rotundum, à muro tunc ad murum mensura quatuor fermè vel quinq[ue] perticatum dilentum, murus ipse de foris altior longitudine stantis hominis. Nam intrinsecus vivam cedendo rupem multò illum fecit altiore, quatenus ad cohibendā oculorum sive cogitationum latriviā, ad exigendam in supera desideria totam mentis intentionem, plus incolam de sua mansione pater cœlum posset intueri: quem videlicet murum non de seculo lapide, vel latere & clemente, sed impolis profrus lapidibus & cespite, quem de medio loci fodiendo tulerat, compulit. Et quibus quidam tantæ erant granditatis, ut vix à quatuor viris viderentur portasse levare: quos tamen ipse angelicus adjutus auxilio illic attulisse aiundet, & muro impossibile repertus est. Duas in mansione habebat domos, oratorium scilicet, & aliud ad communis usus aptum habitaculum: quorum parietes quidem de naturali terra multum intus forisque circum-

fodiendo sive cedendo confecit, cultuina vero de lignis informibus & sceno superposuit. Porro ad portam insulæ major erat domus, in qua visitantes eum fratres suscipi & quiescere possent, nec longè ab ea fons eorundem uitibus accommodus.

## CAPUT XVIII.

*Quomodo precibus aquam de arida produxit, vel qualiter ipse in anachoreta vixerit.*

**A**T vero ipius ejus manbo aquæ erat indigæ, ut portæ in durissima & propè taxea rupe conditæ: accisis ergo vir Domini fratibus, ne cum enim se ab advenientium secluderet at aspectibus: Cenit[us] inquit, quia fontis mops sit manbo quam adiit: sed rogenus ob seco illum, qui convertit solidam petram in flagnum aquæ, & rupe in fontes aquarum, non nobis, sed domini tuo dans gloriam, de hac quoq[ue] rupe saxosa nobis venam fontis aperire dignetur: fodiamus in medio rugiunculi mei, credo torrente voluptate is sive potabit nos. Fecerunt ergo foveam, quam in cratim eminente ab intermis unda repletam invenerunt: unde dubium non erat hanc orationibus viri Dei de aridissima præsita terra elicitarat fusile aquam, qua videlicet aqua mirum in modum primis concentra ripis, nec foras ebulliendo pavimentum invadere, nec hauriendo novit deficere, ita moderata gratia largitoris, ut nec necessitati accipiens superfluere, nec sufficiendæ necessitatibus copia decideret. Facta ergo iunctancibus se fratribus mansione ac domibus præfatis, incipit habitare solus vir Domini Cuthbertus, & primò quidem venientibus ad fe fratribus de sua cella egredi, eisque ministriole solebat: quorum dum pedes aquâ calidâ devotus lavaret, coactus est aliquatiens ab eis etiam se discalceare, tuolq[ue] pedes illis ad ablendum præbere. Namque in tantum à cultu sui corporis animum sustulerat, atq[ue] ad animæ solius cultum conculcerat, ut semel calciatuſ tibialis, quas peliceas habegre solebat, sic mensis perduraret integros. Aliquando etiam calciatuſ in pascha, non nisi post annum redeunte pascha tempore propter lavationem pedum, quæ in cena Domini fieri solet, se discalciasset dicitur: unde ob crebras preces invocaturus genuum, quas calciatuſ exercet, callum oblongum, nec exilem in confinio pedum & tibiarum habuisse reprehensus est. Deinde incremente studio perfectionis includitur in suo monasterio, atque ab hominum remouto aspectibus, fountanam in ieiunis, orationibus & vigiliis discit a gera vitam, rarum cum aduentibus deinceps, habens colloquium, & hoc per sensu[m]: quia primi aperta & videri a fratribus, & fratres quos alloquebatur, ipse videre gaudebat: exinde procedente tempore & ipsam occluisit, nec nisi dandæ benedictionis, vel alterius cuiuslibet certæ necessitatis gratia referabat.

## CAPUT XIX.

*Qualiter à messe, quam suâ manu seruerat, verbo volucres abegerit.*

**E**T primùm quidem permodicum ab eis panem, quo vesceretur, accipiebat, ac suo bibebat fonte: postmodum vero proprio manuum labore iuxta exempla patrua vivere magis aptum ducebat. Rogavit ergo afferri ubi instrumenta, quibus terram exerceret, & triticu[m] quod sererer. Sed feminata verno tempore terra nullus usque ad medium & statim reddidit fructus: unde vobiscentibus se juxta morem fratibus aiebat vir Dei: Fortran aut relutus hujusc naturæ, aut voluntas Dei non est, ut hoc in loco mihi triticum nascatur: afferre rogo hordeum, si forte vel illud fructum facere possit. Quod si nec illi Deus incrementum dare voluerit, satius est me ad cœnobium reverti, quā alieno hic labore sustentari: allatunque hordeum, dum ultra omne tempus serendi, ultra omnem spem fructificandi terra commendaret, mox abundanter exortum fecit fructum copiolatum: qui dum mature fecerit copiis, venere volucres, & huic depascendo certam insistebant. Ad quos piissimus Christi servus appro-

pianus,

BEDE  
TOMUS  
54  
17  
22

pians, sicut post ipse referebat: solebat enim se pere, quia lati vultus & affabilis erat, ad confirmandam fidem audienciam, aliqua etiam de eis, que ipse credendo obtinebat, in medium proferre: Quid tangitis, inquit, fata, quae non seruitis? An forte vos plus me his opus habetis? Si tamen a Deo licentiam accepistis, facite quod ipse permisit: fin autem, recedite, neque ultra ius aliena latitatis. Dixerat, & ad primam jubentis vocem universa volucru multitudine recessit, i.e.; per omnia deinceps ab ejusdem messis invasione continuit. Et hic quoque venerabilis Christi famulus in duobus miraculis duorum patrum est facta secutus: in aqua videlicet elicita de rupe, factum beati Patris Benedicti, qui idem penes & eodem modo legitur fecisse miraculum: sed idcirco uberiori, quia plures erant qui aqua inopia laborarent. Porro in arcessitis a melle volatibus, reverendissimi & sanctissimi Patris Antonii sequentibus exemplum, qui a lassione hortuli, quem ipse plantaverat, uno onagro sermone compescuit.

## CAPUT XX.

*Quomodo corvi injuriam, quam viro Dei intulerant, precibus & munere purgaverint.*

**L**IBET etiam quoddam beati Cuthberti, in exemplum praefati Patris Benedicti factum narrare miraculum, in quo avium obedientia & humilitate palam contumacia & superbiam condemnatur humana. Erant siquidem corvi multo ex tempore ejusdem insulae fedibus aliuiti: quos cum die quadam vir Dei misericordantes hospitium frumentorum, de quo prae fatus sum, solito faceret, ablatoque culmo, quibus testum fuerat, ad fabricam nidi ore ferre conpiceret, coecutus eos leviter protensione dexteræ, atque a laetitia fratrum jam cessare præcepit; sed illi imperium spernitibus: In nomine, inquit, Iesu Christi abiit quatuor, neque in loco quem latitatis, ultra manere presumerat. Vix verba compleverat, & confitim trifiles abiit: peracto autem triduo unus e duobus rediit, & fodientem repertus famulum Christi, sparsa lenitatem, lites pennis, & summissio ad pedes ejus capite, atque humiliata voce quibus valebat indicis veniam precabatur. Quod intelligens venerabilis Pater, dedit facultatem remeandi: at ille impetrata rediendi licentia, mox fodiens adducturus abiit. Nec mora, redeunt ambo, & secum digna munera serunt, dimidiam videlicet axungiam porcinam: quam vir Domini adventantibus postea fratribus sapienter ostendere, atq; ad ungendas caligas præberet solebat, contentans eis quanta hominibus obediunt, & quanta sit cura humilitatis habenda, cum avis superbissima injuriam, quam viro Dei intulerat, precibus, lamentis & munib; festinavit abluere. Denique ad dandum hominibus exemplum correctionis, multis deinceps annos in ipsa insula manebant & misericordabant, neque aliquid molestia cuiquam irrogare audebant. Nulli autem videatur absurdum a volatibus formam discere virtutis, cum Salomon dicat: Vade ad formicam, & piger, & considera vias ejus, & disce sapientiam.

## CAPUT XXI.

*Qualiter eius necessitatibus etiam mare servierit.*

**N**ON sola autem aëris, sed & maris animalia, immo & ipsum mare, sicut & aë & ignis, iuxta quod in superioribus exposuitur, viro venerabilis præbuerū obsequiū. Qui enim authori omnium creaturarum fideliter & integro corde famulatur, non est mirandum si ejus imperiis ac votis omnis creatura deserviat. At nos plerunque scirecō subjecta nobis creature dominum percimus, quia Dominus & creator omnium ipsi se vire negligimus. Et ipsum, inquam, mare promptum famulo Christi, ubi opus habuit, impendebat officium. Disponebat namque parvulam ibi in suo monasterio, sed quotidianis necessi atribus aptam condere casulam, cui à parte mari, qua alluvione

frequenticum gurgitum excavata rupis altissimum, nec brevem fecerat hiatum, basis supponenda erat, & hæc juxta latitudinem hiatus duodecim pedes longa. Rogavit ergo fratres, qui se visitaturi advenierant, ut cum rediret, lignum ibi longitudinis duodecim pedum, ad faciendam domunculam batim, deferent: qui promitterunt ei libentillimè acturos quod petuit: sed accepta ab eo benedictione, ubi donum sunt reversi, fugit mentem petitoris Patris, reverisque die debito ad eum, non attulere quod rogabantur: quibus ille benignissime receperit, & oratione solitâ Deo commendatis: Ubi est, inquit, lignum quod vos afferre rogabam? Tum illi reminiscentes petitionem ejus, suamque conscientes oblivionem, usniam de admisso precabantur. At vir miserrimus blando illos sermonem consolatus, usque ad manæ in insula manere & quiescere præcepit, dicens: Credo quia Deus non obliviscatur in eis voluntatis & necessitatis. Fecerunt ut dixerat, & exurgentem manæ viderunt, quia nocturnus Oceani astus lignorum memorata longitudinis attulit, & in ipso insuper loco depositum, ubi in edificium desuper erat impendendum. Videntes autem, mos & ritus venerabilis sanctitatem mirabantur, cui etiam elementa servirent, & suamenta tarditatem debito cum pudore culparant, quos etiam insensibilis elementum, quam sic sanctis obtemperandum, doceret.

## CAPUT XXII.

*Quomodo multis ad ferventibus, monita dans salutis fragiles expouerit antiqui boſtu insidas.*

**V**eniebant autem multi ad virtutem Dei, non solum de proximis Lindisfarenibus finibus, sed etiam de remotioribus Britannia partibus, famâ nimis virtutum ejus acciti, qui vel hæc qua commissione errata, vel daemonum, qui paterentur, tentamenta prostinent, vel certe communia mortali, quibus affligerentur, adversari patescientes, a tanta languoritate viro se consolando sperabant. Nec eos felix ipsa. Namque nullus ab eo sine gaudio consolations abiit, nullum dolor animi, quem illi attulerat, redeuntem comitatus est. Novaret quippe metus piæ exhortatione refovere, sciebat angustiaris gaudia vias coelestis ad memoriam revocare, fragili scilicet hujs & prospéra similitudine & adversa monstrare, dicerat tentatis multifarias antiqui hostis pandere veritas, quibus facile caperetur animus, qui vel fraternali vel divino amore nudatus existeret: at qui integrâ fide roboratus incederet, infidias adversarii Domino auxiliante, quasi calles transiret aranea. Quotiens, inquit, me ipsum de alta rupe per præcepit misere, quotiens quasi ad interficiendum me lapides jacabant: sed & alii aliisque fantasmatum testamentum me appetentes deterrebat, at de loco hujus certaminis conabantur eliminare, nec tamen ullatenus vel corpus meum laetitia aliquâ, vel mente timore contaminare volebant. Hoc quoque fratribus solebat crebre intimare, ne conversationem ejus quasi singuliter celsam mairarentur, quia contempti secularibus curis secretis vivere maleret: sed jure, inquit, est conobiturum via miranda, qui Abbatii per omnia subiectiuntur imperiis, ad ejus arbitrium cuncta vigilandi, orandi, jejunandi atque operandi tempora moderantur, quorum plurimos novi parvitatem meam longè & mundinâ mentis, & culmine gratia prophetalis anteit: quibus eti venitibilis & cum omni honorificentia nominandus servus Christi Boisilus, qui me in Mailrosen monasterio quondam senex adolescentem nuciebat, & inter enuntiendum cuncta qua mihi erant ventura, prophetica veritate prædictit, & unum tantummodo restat ex omnibus ab eo mihi prædictis, quod utinam nunquam impletatur: hoc autem dicebat, quia præfatus Christi famulus Episcopatus eum gradu significabat esse funeratum, cuius percepitionem ipse non parum desiderio vita secreteroris horrebat.

## CAPUT

## CAPUT XXIII.

Quomodo Elfred Abbatissa & puella eius per zonam ipsius  
fuit sanata.

**N**eque verò sanitatum miracula per hominem Dei, tamethi longè ab hominibus potius fieri cessabant: sicutdem venerabilis ancilla Christi Elfred, que inter gaudia virginitatis non paucis familiarum Christi agminibus materna pietatis curam adhibebat, ac regalis stemmata nobilitatis potiori nosilitate lumina virtutis accumulabat, multo virtus Dei semper excolebat amore. Hac eo tempore, sicut ipsa postea reverendissimo Lindisfarneensi Ecclesie presbytero Herefrido, & ille mihi referebat, gravi percussa languore, ac diu vexata, penè visa est perire ad mortem. Cui cum nil curacionis posset adhibere medici, subito divinâ intrinsecuâ gratiâ curante palatio morti subtrahita est, nec tamen planè sanata. Nam dolor quidem inter eorum abcessit, membrorum vigor rediit, sed facultas standi vel deambulandi prorsus defuit: quia nec ad stundam erigi, nec nili quadrupes valeat ingredi. Cœpit ergo tritilis aeternâ timere debilitatem: nam & de medicorum auxilio jam pridem fuerat facta des�ratio: cui cùm die quādam inter angustias tritilum cogitationum veniret in mente beata & quieta conversatio reverendissimi Patris Cuthberti: Utinam, inquit, haberem aliquid de rebus Cuthberti mei, scio certe, & credo, & confido in Domino, quia citò sanarer. Et non multò pôl advenit, qui ei zonam lineam ab eo missam defenser: quæ multum gavisa de munere, & desiderium suu viro sancto jam colitus patefactum intelligens, succinxit se illâ, & manè mox ereta ad stundam, terriâ verò de plenè cœl redditâ sanitati. Post dies autem paucos copit ægrotare quādam de virginibus monasterii ipsius, dolore capitis intolerabilis: quæ cum ingravescent, & morbo per dies videbatur esse moritura, intravit ad visandâ eam venerabilis Abbatissa: cumq; eam graviter afflictam conspicere, tu it memorata viri Dei zonâ, & hac illi caput circumligare curavit: quæ eodem mox die absente dolore curata est, tollensq; zonam sua condidit in capsâ. Quam cum post dies aliquot Abbatissa requireret, neq; in capsâ eadem, neq; ipsiam potuit inveniri. Quod divinâ dispensatione factum intelligitur, videlicet ut per duo sanitatis miracula Deo dilecti Patris sanctitas appareret credentibus, & deinceps dubitandi de sanctitate illius occasio toleretur incedulsi. Si enim eadem zona semper adest, semper ad hanc concurrere voluissent agricoli: & dum forte aliquis ex his non mereretur à sua infinitate curari, derogaret impotenter non salvantis, cum ipse potius esset salutis indignus. Unde providâ, ut dictum est, dispensatione superius pietatis, postquam fides credentium confirmata est, mox invia perfidorum materia detrahendi est prorsus ablata.

## CAPUT XXIV.

Quid scicitandi eidem Elfreda de vita Egfridi Regis &  
Episcopatus suo prædixerit.

**A**lio item tempore misit eadem reverendissima virgo & mater virginum Christi Elfred, rogavitque virum Dei, adjurans in nomine Domini, ut eum videre, & de necessariis mereretur alloqui: qui ascensâ cum fratribus navivenit ad insulam, quæ Coquedi fluminis ostio prejacent ab eodem nomen accepit, & ipsa monachorum coribus insignis. Nam præfata Abbatissa illò eum sibi occurrere rogaverat: cuius potita colloquio cùm multa ab eo quæ scicitabatur, audiret, ecce repente in medio sermone ad voluntudine pedibus ejus, adjuravit eum per nomen illud terrible ac venerabile superius Regis & Angelorum ejus, ut diceret illi quām longo tempore vîturus esset Egfridus frater illius, & regnum gubernaturus Anglorum. Scio enim, inquit, quia prophetæ spiritu quo polles, et iam hoc dicere potes, tibi. At ille expavens ad juramen-

tum, nec tamen volens aperte quod petebatur, revelare secretum: Mirum, inquit, quare sapiens feminâ, & in sanctis eruditæ scripturis, longa vocare velis humanæ temporæ vitæ, dicente Psalmistâ: Quia anni nostri sicut aranea meditabuntur: & cùm moneat Salomon, si annis multis vixerit homo, & in his omnibus latet fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis & dierum multorum, qui cùm venerint, vanitatis arguuntur præterita: quanto magis is, cui unius solùm anni vita supereft, brevi viderut tempore vixisse, ubi mors astiterit in januâ? Hac audiens illa, sub lachrymis prælagia dira deslebat, exterisque facie, rursus audaciâ femineâ adjuravit per majestatâ summa divinitatis, ut diceret quem habiturus esset hæredem regni, cùm filiis careret & fratribus; qui parum silens: Né dicas, inquit, quia cares, habebis enim successorem, quem germanâ, ut ipsum Egfridum, dilectione complestaris. At illa: Obsecro, inquit, dicas, quibus in locis sit illa. Qui ait: Cernis hoc mare magnum & spatiostum, quot abundet in insulis? Facile est Deo oī aliqua harum sibi pridere, quem regno præficiat Anglorum. Intellexit ergo, quia d' Alfrido diceret, qui cerebatur filius fuisse patris illius, & tunc in insulis Scotorum ob studium literarum exulabat. Sciebat autem, quia Egfridus proponeret eum constitutere Episcopum, volensq; eum dignoscere si propositum sequeretur effectus, ita quarendo exorsa est: O quam variâ intentione dividantur corda mortalium! Quidam adeptis gaudent divitias, aliis amantes divirias, semper egent, tu gloriâ mundi, quāmvis offeratur, respuis, et iam si Episcopatum pertingeret possis, quo sublimius apud mortales nihil est, cui claustra deserti huic gradui præferes? At ille: Scio me, inquit, tanq; gradu dignum non esse, nec tandem iudicium superni gubernatoris utipiam effugere quo: si q; tanto oneri me subiectum disponuerit, credo quia post modicum liberum redder, & forsitan non amplius quām duobus annis exactis solitam me mez solitudinis remittere ad requiem. Præcipio autem tibi in nomine Domini & Salvatoris nostri, ne cui ante meum obitum, quæ à me audivisti, referas. Cùmque illi hac & multa alia quæ quarebat, exponeret, atque eam de quibus opus habebat, infiltrueret, reversus ad insulam & monasterium suum, solitariam, ut cooperat, agebat sedulus vitam. Nec multò pôl congregata synodo non parva tub præfentis piffissim ac Deo dilecti regi Egfridi, cui beatæ memoriz Theodorus Archiepiscopus præsidebat, unanim omnium consensu ad Episcopatum ecclesiæ Lindisfarneensi electus est: qui cùm multis legatariis ac literis ad se præmissis nequaque suo loco posset erui, tandem Rex ipse prefatus una cum sanctissimo Anselmico Trumwine, nec non & aliis quamplurimis religiosis ac potentibus viris ad insulam navigavit, genuflectunt omnes, adjurant per Dominum, lachrymas fundunt, obseruant donec ipsum quoque lachrymis plenum dulcibus extrahunt latrbris, atque ad synodus pertrahunt. Quod dum perveniret, quamvis multum renitens, unanim à omnium voluntate superatur, atque ad suscipiendum Episcopatus officium collum submittere compellitur. Nec tamen statim ordinatio, sed peractâ hyeme quæ imminebat, expleta est: atque ut verbis ejus proprieatis per omnia satisficeret, Egfridus post annum Pictorum gladio trucidatur, & Alfridus in regnum frater ejus nothus substituitur, qui non paucis anticis temporibus in regionibus Scotorum lectioni operam daba, ibi ob amorem sapientia spontaneum passus exilium.